

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình huyện Thuận Châu năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/TĐTN-BTG ngày 23.01.2018 của BCH Đoàn tỉnh Sơn La về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình tỉnh Sơn La năm 2018;

BTV Huyện đoàn Thuận Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình huyện Thuận Châu năm 2018 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên thanh niên về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; lồng ghép các hoạt động công tác gia đình với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và phong trào xây dựng nông thôn mới ở cơ sở nhằm đưa phong trào tiếp tục phát triển bền vững, có chiều sâu, nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến đông đảo cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Phát huy vai trò xung kích, chủ động, sáng tạo, ý thức tự nguyện, tự giác của các cấp bộ đoàn và đoàn viên thanh niên trong triển khai các nội dung; qua đó phát hiện, biểu dương, nhân rộng kịp thời các gương điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

Các cơ sở Đoàn, Đoàn trực thuộc phải xây dựng kế hoạch sát với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; các nội dung hoạt động phải được triển khai rộng khắp; đảm bảo chất lượng và hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình huyện Thuận Châu năm 2018.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế hạnh phúc(20/3); Ngày gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6 năm 2018); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

3. Triển khai hiệu quả chương trình giáo dục lối sống gia đình đến năm 2020; Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020.

4. Tăng cường tuyên truyền kết quả hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng (*như loa phát thanh, facebook...*), tại các buổi tọa đàm, các buổi sinh hoạt chi đoàn, website của Huyện đoàn.

III. GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” và công tác gia đình.

2. Tăng cường phối hợp với các tổ chức đoàn thể cùng cấp trong việc lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình thông qua các hoạt động của phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” và công tác gia đình.

3. Tổ chức đăng ký, thực hiện bình xét, đề nghị công nhận đơn vị, cơ quan văn hóa hằng năm.

4. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, chú trọng huy động các nguồn lực, đặc biệt là vận động ĐVTN và nhân dân tham gia, đóng góp xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và tổ chức các hoạt động phong trào ở cơ sở.

5. Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa trong Nghị quyết của cấp ủy Đảng, HĐND các cấp, kế hoạch của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, từ đó chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” và công tác gia đình huyện Thuận Châu năm 2018 đến các cơ sở Đoàn, Đoàn trực thuộc.

- Chủ trì chỉ đạo xây dựng, nhân rộng một số mô hình hoạt động có hiệu quả trong thực hiện phong trào; phát hiện, biểu dương và khen thưởng kịp thời đối với các cơ sở Đoàn, Đoàn trực thuộc, cán bộ, đoàn viên thanh niên thực hiện tốt phong trào.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào.

2. Cơ sở Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình huyện Thuận Châu năm 2018 phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban, ngành có liên quan tại địa phương, đơn vị triển khai thực hiện phong trào có hiệu quả.

- Đưa nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” là một trong những nhiệm vụ chính của đơn vị; là tiêu chuẩn đánh giá xếp loại và khen thưởng cuối năm. Kịp thời đề xuất khen thưởng, biểu dương và nhân rộng các điển hình trong thực hiện phong trào ở địa phương, đơn vị.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” hằng tháng, quý; 6 tháng và báo cáo năm gửi về BTV Huyện đoàn (qua Văn phòng cơ quan huyện đoàn, Email: hdthuanchausla@gmail.com, ĐT: 02123.847.099).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình năm 2018 của BTV Huyện đoàn Thuận Châu./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT Tỉnh Đoàn;
- TT HĐND - UBND huyện;
- Văn phòng tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo tỉnh đoàn;
- Ban Dân Vận huyện uỷ;
- Ban Tuyên giáo huyện uỷ;
- Các cơ sở Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu: ĐTN.



Lương Thùy Dung